



PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA

CNPJ: 01.612.496/0001-17

Praça José Brant Maia, 01 – Centro – Glaucilândia – Minas Gerais

CEP: 39.592-000 – Tel: (38)3236-8136

2º TERMO ADITIVO ALTERAÇÃO DE PROJETO

Termo Aditivo de nº 2, ao Contrato de nº 080/2022, que entre si celebram o **MUNICÍPIO DE GLAUCILÂNDIA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 016124960001-17 com sede à Pç José Brant Maia nº01, Centro Glaucilândia-MG, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, o Sr. Herivelto Alves Luiz, brasileiro, viúvo, portador da cédula de identidade nºM2246963, CPF nº 438.277.136-68, e do outro lado a empresa **DABLIO S ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 37.064.392/0001-62, estabelecida no endereço Av Durce Sarmiento, nº2310, Andar 1, letra B, Bairro Esplanada, Montes Claros-MG, doravante denominada CONTRATADA, representada pelo o sr° sr° Walisson Silva Barbosa, RG sob nº MG16902732 e CPF sob nº 103.006.936-35, RESOLVEM, em comum acordo entre as partes, firmar o presente instrumento, nos termos e condições abaixo estabelecidos.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO

O presente Contrato tem como fundamento as Leis 8.666/93, e suas alterações, o **Processo Licitatório nº 063/2022 - Tomada de Preço nº 05/2022** e seus anexos, devidamente homologados pelo Sr. Prefeito Municipal e a proposta da CONTRATADA, tudo parte integrante deste termo, independente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - VALOR

O valor do aditivo é de 304.022,34 (trezentos e quatro mil vinte e dois reais e trinta e quatro centavos) que corresponde a um aumento de 24,58% do valor do contrato original, com o acréscimo dos seguintes itens

Descrição do Material/Serviço	Un.	Qtde	Qtde Decre.	Qtde Acres.	Vir.	Vir. Total
ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	METRO	30,2400		11,2800	48,4900	546,97
ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO).AF_06/2016	METRO	17,6500	17,6500		48,4900	855,85
ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO).AF_06/2016	METRO	7,4000	7,4000		45,1300	333,96
ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO)	METRO	0,0000		1.288,0300	16,5300	21.291,14



PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA

CNPJ: 01.612.496/0001-17

Praça José Brant Maia, 01 – Centro – Glaucilândia – Minas Gerais

CEP: 39.592-000 – Tel: (38)3236-8136

ATERRO COMPACTADO COM ROLO VIBRATÓRIO A 95% DO P.N.	M³	0,0000		2.863,8200	1,3100	3.751,60
DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO ASFÁLTICO COM EQUIPAMENTO PNEUMÁTICO, INCLUSIVE	M²	931,1500		349,1800	8,5300	2.978,51
ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA: 5,20M3). AF_07/2020	M³	1.205,85		3.046,2400	10,4200	31.741,82
ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019	M³	0,0000		2.920,3400	1,1400	3.329,19
EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M³	86,6700		101,7400	1.514,2000	154.054,71
EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	M²	2.889,01		3.391,4400	2,6900	9.122,97
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS ELÉTRICOS, EXCLUSIVE MATERIAIS (DISPOSITIVOS)	Unidad	0,0000		116,0000	11,6900	1.356,04
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS ELÉTRICOS, EXCLUSIVE MATERIAIS (POSTE)	Unidad	0,0000		52,0000	82,6000	4.295,20
EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO	M³	602,9200		56,5200	8,5000	480,42

LATERÍTICO (ARENOSO) - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019

FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO, DRENAGEM/PLUVIAL, PBV - SÉRIE NORMAL, DN 100 MM (4"), INCLUSIVE CONEXÕES	METRO	0,0000		16,5000	46,5900	768,74
GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016	METRO	0,0000		17,6500	38,9700	687,82
GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016	METRO	0,0000		7,4000	35,5800	263,29
IMPRIMAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	M²	2.889,01		3.391,4400	9,0700	30.760,36
PLANTIO DE GRAMA SÃO CARLOS EM PLACAS, INCLUSIVE TERRA VEGETAL E CONSERVAÇÃO POR 30 D	M²	2,5400	2,5400		19,1600	48,67
PLANTIO DE GRAMA SÃO CARLOS EM PLACAS, INCLUSIVE TERRA VEGETAL E CONSERVAÇÃO POR 30 DIAS	M²	703,5600	703,5600		19,1600	13.480,21
PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	Unidad	51,0000	51,0000		302,8700	15.446,37
PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	Unidad	51,0000	51,0000		302,8700	15.446,37



PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA

CNPJ: 01.612.496/0001-17

Praça José Brant Maia, 01 – Centro – Glaucilândia – Minas Gerais

CEP: 39.592-000 – Tel: (38)3236-8136

POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, CURVO, BRACO DUPLO, FLANGEADO, H = 9 M, DIAMETRO INFERIOR = *135* MM	Unidad	0,0000		52,0000	2.855,7400	148.498,48
POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, CURVO, BRACO SIMPLES, FLANGEADO, H = 9 M, DIAMETRO INFERIOR = *135* MM	Unidad	52,0000	52,0000		2.425,2900	126.115,08
REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M²	4.019,49		7.074,5900	1,8000	12.734,26
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M³ X	3.014,62		282,6200	2,1000	593,50
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M³ X	3.206,79		3.764,3800	0,6100	2.296,27
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M³ X	0,0000		29.203,4000	1,4900	43.513,07
TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	T X KM	1.560,06		1.831,3800	1,2700	2.325,85
TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE	T X KM	650,0300		763,0700	0,4700	358,64

DE TRANSPORTE DE MATERIAL ASFÁLTICO DE 30000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM).



PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA

CNPJ: 01.612.496/0001-17

Praça José Brant Maia, 01 – Centro – Glaucilândia – Minas Gerais

CEP: 39.592-000 – Tel: (38)3236-8136

CLÁUSULA TERCEIRA - DA FONTE DE RECURSOS

A dotação orçamentária destinada ao pagamento do objeto licitado está prevista, sob os números:

11.1.1.15.451.22.3072.44905100

CLÁUSULA QUARTA - DA INALTERABILIDADE DAS DEMAIS CLÁUSULAS

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e condições pactuadas originalmente no contrato primitivo e alterações posteriores.

CLÁUSULA QUINTA - DA JUSTIFICATIVA

O presente termo aditivo apresenta a seguinte justificativa:

Devido a necessidade de adequação ao projeto

CLÁUSULA SEXTA - DO VALOR TOTAL DO TERMO ADITIVO

O valor total do presente instrumento de alteração contratual é 304.022,34 (trezentos e quatro mil vinte e dois reais e trinta e quatro centavos)

Glaucilândia, terça-feira, 07 de fevereiro de 2023

MUNICÍPIO DE GLAUCILÂNDIA

**DABLIO S ENGENHARIA E
CONSTRUÇÃO EIRELI
CNPJ: 33.064.392/0001-62**

Testemunhas

1) _____ CPF nº _____

2) _____ CPF nº _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA

CNPJ: 01.612.496/0001-17

Praça José Brant Maia, 01 – Centro – Glaucilândia – Minas
Gerais

CEP: 39.592-000 – Tel: (38)3236-8136